MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
OfícioNA 026/2018 /SRASP-i S 1

A Vossa Excelência o Senhor
EDNALDO DOS SANTOS PASSOS- Presidente da Câmara
Câmara Municipal da Estância Balnearia de Praia Grande
PraçaVereador Vital Muniz, 01- Bairro Boqueirão
11701-050 - PRAIA GRANDE - SP.

Assunlo: Resposta ao Ofício GPC-SG 780/2018

Em 24 de outubro de 2018.

Em atendimento ao ofício supra referenciado, tenho ainformar aVossa Excelência que foi
determinado ao setor operacional ainclusão de Rondas no local pela equipe ROMU.

E o que me cumpre informar.

Respeitosamente,

(EPS/snta)

lEdvaldo Partira dos Santos
Comandante daGuarda Civil Municipal

"3'5r5UÍ'
Câmara Municipal da Esúncia

Balneáriadc Pra^aür^ndc
RECEB1 D(1E

Rosftnar AmorimO.C.daSilNa

Av. Ministro Marcos Freire, 6.660 • Jardim Quietude • Praia Grande • www.praiagrande.sp,gov.br

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Eistado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N° 0740/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNAIJ30 DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 24 de outubro de 2018

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N® 318/18, de autoria do nobre vereador RÔMULO BRASIL
REBOUÇAS, referentes aos roubos e assaltos que vêm vitimando
funcionários da Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL),
principalmente nos bairros Vila Sônia e Antártica, encaminho, anexa,
cópia da manifestação da Secretaria de Assuntos de Segurança Pública
(Seasp) recebida pela Divisão Legislativa deste Gabinete, com as
respectivas respostas e esclarecimentos sobre as providências adotadas.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

MUNICfPIO DA ESTÂNCIA BALNEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMORANDO N° 312/2018/SEASP-4

Referência: Requerimento n® 318/2018 do Vereador Rômulo Brasil Rebouças, apresentado na 28® Sessão
da Câmara Municipal de Praia Grande em 18 de setembro de 2018 — assunto: "Funcionários da
Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) sendo vitimas de ações criminosas nos Bairros da Vila
Sônia e VilaAntártica, em especial, no período de abril de 2017 a setembro de 2018, emface dafalta de
policiamento nos bairros - viabilidade de melhoria na estratégia depoliciamento

Em 19 de outubro de 2018.

A

GP-121

Senhor Chefe da Divisão Legislativa

Conhecendo do teor do Requerimento ^resentado pelo Vereador Rômulo Brasil
Rebouças, na 28® Sessão da Câmara Municipal, por meio do qual, o edil participou que a empresa
Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) e seus colaboradores relataram que estão sendo vítimas de
ações criminosas durante seus tumos de serviço na Vila Sônia e Vila Antártica, sendo registradas 25
ações no período de abril de 2017 a setembro de 2018, que seriam facilitadas pela falta de rondas
periódicas nos bairros, situação confirmada pelas comunidades locais. Inicialmente, temos a informar a
Vossa Senhoria que policiamento ostensivo é missão constitucional da Polícia Militar, para tanto, estamos
reforçando o trabalho legislativo do Vereador, mantendo contato com o Comando da Polícia Militar para
que realize uma análise crítica na demanda e confronte com os dados registrados no sistema Prodesp de
ocorrências, objetivando definir um planejamento estratégico para intensificação do policiamento nos
bairros, utilizando-se como apoio as viaturas cedidas pela nossa Administração Municipal à Corporação,
ou seja, as 10 viaturas cedidas para serem utilizadas pelos Policiais Militares da Operação DEJEM,
policiais que trabalham no policiamento ostensivo em seus horários de folgas para o Estado, visando
aumentar a segurança dos munícipes. A Prefeitura custeia todos os gastos com os veículos.

Outrossim, não nos furtando de colaborar com a demanda, determinamos ao Comandante

da Guarda Civil para conhecer do trabalho legislativo e planejar a intensificação do policiamento nos
bairros, direcionando um patrulhamento com viaturas do PCI (Policiamento Comunitário Integrado), da
ROMU e motocicletas da ROMO, objetivando aumentarmosa sensação de segurança dos colaboradores
da empresae das comunidadeslocais,minimizandoo problema relatado.

Destacamos que a segurança pública é uma das prioridades da nossa Adrninistração
Municipal, que não poupa recursos para aumentar a sensação de segurança dos praiagrandenses,
trabalhadores e turistas, para tanto, disponibiliza os telefones 153 e 199 junto ao CICOE-PG para
atendimento de demandas da comunidade, bem como, o Sistema da Ouvidoria Municipal, o qual opera
seus registros, por meio do telefone 162, página da intemet da Prefeitura e redes sociais, que são
ferramentas de participação da sociedade, inclusive não é necessário á identificação parainformar dados
sobre veículos envolvidos em delitos, características dos suspeitos de delitos, modus operandi, locais e
horários das ações, ou seja, dados e informações que terão o condão de colaborar com planejamento de

município da estância balneâria de praia grande
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

ações das Forças de Segurança do município para reduzirmos as ações criminosas e a vulnerabilidade das
pessoas nos bairros.

£ importantíssimo que as vitimas de ações criminosas registrem as ocorrências policiais
junto as Forças de Segurança, em face do planejamento do policiamento da Polícia Militar estar baseado
em boletins de ocorrências/estatísticas oficiais da Secretaria Estadual de Segurança Pública, o que
também ocorre com as investigações da Polícia Civil e com o planejamento operacional da Guarda Civil
Municipal.

Observamos que os índices de criminalidade em nossa cidade estão se apresentando em
linha de tendência de queda com os últimos investimentos na área de segurança por parte da
municipalidade, para tanto, é deveras importanteorientar aos munícipes que noticiem os fatos criminosos,
que se denunciem os infiatorese os locais que servem de esconderijo para os mesmo,que aproximemdas
Forças de Segurança do município, objetivando colaborarem nas variáveis do planejamento do
policiamento da Polícia Militar e da Guarda Civil Municipal, ou seja, a participação da comunidade na
segurança pública é essencial na empreitada de uma cidade mais segura.

Por derradeiro, caso a empresa CPFL considere interessante agendarmos uma reunião
com as Forças de Segurança com o escopo de apresentar detalhes da sua operacionalidade (horários em
que trabalham nos bairros) e dos horários das ações criminosas em que seus colaboradores estão sendo
vítimas (modus operandi dos in&atores, utilização ou não de veículos), ficamos à disposição para
buscarmos uma maior sinergia na solução da demanda, bastando manter contato com os e-mails.
seguranca@praiagrande.sp.gov.br e seaspsecadi@.praiagrande.sp.gov.br.

Éoque tínhamos a apresentar.

Atenciosamente.

JOSEAMER] pFrÍnCO PEIXOTO
Secretário de A i Segurança Pública

(JAFPAc)